PORTARIA DE PESSOAL FCRB Nº 85, DE 19 DE SETEMBRO DE 2025

Nomeia a Comissão Examinadora do processo seletivo 2025 / turma 2026

do Programa de Pós-Graduação em Memória e Acervos da FCRB.

O  PRESIDENTE SUBSTITUTO DA FUNDAÇÃO CASA DE RUI BARBOSA, no uso das suas
atribuições, e nos termos da Lei nº 4.943, de 6 de abril de 1966, do Decreto nº 11.179, de 22 de agosto de
2022, que aprovou o Estatuto da FCRB, da Portaria Nº 23, de 22 de novembro de 2024, que institui o
Regimento Interno da FCRB, e considerando o disposto na Portaria MEC nº 609, de 14 de março de 2019,
publicada no DOU nº 52, de 18 de março de 2019, que reconheceu o PPGMA.

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear a  Comissão Examinadora do Processo Seletivo 2025 / Turma 2026  do
Mestrado Profissional em Memória e Acervos da FCRB, composta por: Claudia Suely Rodrigues de
Carvalho e Lucia Maria Velloso de Oliveira, da Linha 1, e Eula Dantas Taveira Cabral e José Almino de
Alencar e Silva Neto, da Linha 2, sendo presidida pela Chefe de Divisão do Programa, Ana Ligia Silva
Medeiros;

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, sendo convalidada quando
de sua publicação no Boletim Interno da FCRB;

RICARDO CALMON

Documento assinado eletronicamente por Ricardo Calmon Reis de Souza Soares, Presidente
Substituto (a), em 19/09/2025, às 15:55, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no
art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.rb.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 0195153 e
o código CRC 3F3703F5.

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.rb.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
http://sei.rb.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0